
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Interventi di Manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti 
sportivi" CIG Z662D49AD8 – Modifiche al contratto ai sensi dell'art. 
106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e integrazione impegno di 
spesa.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 732 

20/07/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato che:

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale prevedere una serie  di  interventi  di
carattere manutentivo su alcuni  degli  impianti sportivi  di  proprietà comunale che
attualmente presentano notevoli segni di degrado al fine di rendere tali strutture più
efficienti e sopratutto più sicure.

• attualmente  il  Comune  di  Sestu  non  è  in  grado  di  provvedere  con  le  proprie

maestranze e i propri mezzi alla manutenzione degli impianti sportivi, per carenza di

personale qualificato;

• con Determinazione n. 578 del 15/06/2020, a seguito di espletamento di una RDO

mediante la  piattaforma  SARDEGNA CAT,  venivano affidati,  ai  sensi  dell’art.  36

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta SITECO SRL UNIPERSONALE con

sede legale  in CAGLIARI Via  FONSECA 27 P.I.  01354070920,  gli  “Interventi  di

Manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti sportivi” CIG Z662D49AD8, la

quale ha offerto un ribasso del 24,00% sull’importo posto a base di gara,  per una

spesa complessiva pari a € 22.696,55 oltre IVA al 22%, per un importo totale lordo

di € 27.689,79;

• in data 30/06/2020 è stato sottoscritto  il verbale di consegna dei lavori;

Considerato altresì che, durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di prevedere

ulteriori  interventi  di  manutenzione  ordinaria  che  riguardano  opere  di  ripristino,

consolidamento e  riqualificazione delle strutture  murarie  esitenti,  interventi  necessari  a

mantenere   in  efficienza  gli  impianti  tecnologici  esistenti,  nonché  interventi  per  la

protezione  delle  azioni  di  dilavamento  del  terreno  dovuto  all’azione  delle  acque

meteoriche,  non contemplati  nell’appalto  principale,  opportunamente  dettagliati  agli  atti

dell’Ufficio  Tecnico  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi

tecnologici,  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  manutenzione  degli  immobili  oggetto

dell’appalto;

Dato atto che nella stessa  Determinazione n. 578 del 15/06/2020 di aggiudicazione dei

Lavori per gli interventi di  “Manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti sportivi” è

stata prevista l’ammissibilità delle modifiche del contratto d’appalto  nel rispetto di quanto

stabilito dall’art. 106 comma 1 lett. e), per garantire eventuali interventi aggiuntivi, fino ad

una somma di ulteriori € 7.000,00 (escluso iva) dell’importo contrattuale;

Ritenuto opportuno, in ragione di quanto sopra e al fine di garantire un rapido intervento,

provvedere  con  apposita  integrazione  dei  precedenti  impegni  di  spesa  assunti  con

Determinazione n. 578 del 15/06/2020, per l’importo complessivo di ulteriori € 8.540,00 iva

compresa;

Atteso  che,  dalla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  sul  sito  Internet  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione, è stata conseguita l'attribuzione del Codice Identificativo Gara
(C.I.G.) Z662D49AD8, modificato in conseguenza del presente atto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2020/2022;



Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 18/02/2020 n. 35 che approva il P.E.G.
2020/2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione
della corruzione 2020/2022 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2020/2022;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, ing. Tommaso Boscu;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016, la modifica al
contratto,  di  cui  alla  determinazione  n.  578 del  15/06/2020, con la  ditta  SITECO SRL
UNIPERSONALE avente sede legale in CAGLIARI Via FONSECA 27 - P.I. 01354070920,
per l’esecuzione degli ulteriori interventi manutentivi citati in premessa;

Di dare atto che alle ulteriori lavorazioni si applicano gli stessi patti e condizioni previsti nel
succitato contratto e nei documenti facenti parte dei lavori relativi agli interventi aggiuntivi,
indicati in premessa;

Di integrare l’importo contrattuale di cui alla Determinazione n.  578 del 15/06/2020, per
l’importo  complessivo di € 8.540,00 iva compresa, a valere sui seguenti capitoli:

• € 3.266,21  sul  capitolo  6490/21 del  bilancio  2020/2022  sull'Annualità  2020  con
esigibilità nell'anno dell'impegno;

• € 5.273,79  sul  capitolo  6490/22 del  bilancio  2020/2022  sull'Annualità  2020  con
esigibilità nell'anno dell'impegno;

Di  subordinare  il  pagamento  del  corrispettivo  correlato  alla  regolare  esecuzione  delle

opere di manutenzione ordinaria ed al rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge

n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione derivante
dall'affidamento in oggetto avrà scadenza entro l'anno 2020; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del

sito  comunale,  ai  sensi  dell'articolo  29 del  D.Lgs  50/2016 e le  comunicazioni  previste

dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria;

Di dare atto che la presente determinazione costituisce il contratto e, ai sensi dell'articolo
32,  comma 14 bis  del  Dlgs.  n.  50/2017,  si  intende stipulato  mediante  corrispondenza



secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
pec. 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 732 del 20.07.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  "Interventi di Manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti sportivi" 
CIG Z662D49AD8 – Modifiche al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. e) del 
D.Lgs. 50/2016 e integrazione impegno di spesa.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 6490  2020  3.266,21 "Interventi di Manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli Impianti sportivi" 
CIG Z662D49AD8 – Modifiche di cui 

all'art. 106 comma 1 lett. e) del 
D.Lgs. 50/2016 e integrazione 

impegno di spesa.

D00732 1 21  24725U

 6490  2020  5.273,79 "Interventi di Manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli Impianti sportivi" 
CIG Z662D49AD8 – Modifiche di cui 

all'art. 106 comma 1 lett. e) del 
D.Lgs. 50/2016 e integrazione 

impegno di spesa.

D00732 2 22  24725U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 20.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  03.09.2020 L'impiegato incaricato


